isti. de iure naturali. z tenet Yo. an. post Hosti. in
c. non nulli. s. de rescr. Nam inde proprie trahi
tur vbi pro maiori parte se locat z habet domici-
lium principale. z iura considerarunt in hoc trahi
tionem z fatigationem respectu eius qui trahitur
vt in dcō. c. dilectus. z ideo si res litigiosa non fu-
isset in diocesi andagauensi non debuisset fieri cō-
putatio dietarum quia si fm̄ op̄i. superius recita-
tam ipse haberet ibi domicilium non tamen erat
suum domicilium principale quia dūtaxat inter-
dum ibi consueverat habitare. sed vbi ista duoqz in-
guntur q̄ ibi sit res litigiosa. z ibi habeat domici-
lium licet non principale quo ad cām subiectā qz
due cause vincunt vnam. c. i. de treu. z pa. aucten-
itaqz. C. cōia de succes. Et iste v̄f propri⁹ z veris
intellectus huins. c. fm̄ quem nihil superfluit i lit-
tera. Et ex hoc datur elegans limitatio ad iura
multa allegata superius. ¶ Et per hoc etiam ex-
pedita est glo. ista. que in fine dicit q̄ etiam rōne
rei mobilis quis sortitur forz de quo in. c. fi. j. eo.
¶ Et inquantū iste tex. facit mentionem de dua-
bus dietis. dic hoc processisse de iure antiquo. sed
hodie non potest trahi vltra vnam dietaz vt i. d.
c. statutaz. nec potest delegatus vltra vnam dietaz
se appropinquare ad locum rei vt in.c. statutaz. s.
in nullo. de rescr. li. vi. ¶ Et addē qz inquan-
tum iste tex. dicit vltra duodecim leucas. qz iudi-
cio meo ista exceptio habebit locum etiam coram or-
dinario. Et moueoz ad sic dicendū per tex. melio-
rem de corpore iuris in.l. cū post sūsam. C. de ap.
vbi ordinarius compellitur cōmittere causam in
loco viciniori ipsius rei ne per multas dietas ex-
trahatur a suo domicilio. Et addueo rarenez. c.
non nulli. de rescriptis. inquantum dicit ne reus
fatigatus laboribus z expensis liti cedere compel-
latur. vbi est presumptio iuris q̄ reus fatigatus la-
boribus cedet liti z dimittet factum suū indisces-
sum. Et addueo quod voluit Pde. de ancba. in.c.
cum. te. de offi. delega. z u. c. fincm liribus. de do-
lo z contu. z que dixi in.c. sane. s. eo. Et per ista di-
eo limitari quod babetur in.l. fi. C. vbi in rem ac.
Et ista mēti cōienda. ¶ Adde etiaz q̄ non bene
dixit do. Abb. idem esse si conueniatur coram de-
legato ex eo quia ista glo. si recte ponderetur sen-
tit contrarium. Saeit etiam quia fauorabilior est
iurisdictio ordinaria q̄ delegata vt voluit glo. in
c. i. de rescriptis. li. vi. Ideo non erit admiratione
dignum si non erit idem iuris eoram iudice dele-
gato sicut coram iudice ordinario. Et inquantū
hic Hosti. dicit q̄ duodecim leuce continent vi-
ginti miliaria per.l. i. ff. si quis cautio. z l. ii. ff. de
verbo. signi. z eum sequitur doctores hic. ¶ Ad
de q̄ eorum pace salua dixerim appellatione leu-
carum seu dietarum veniunt leuce seu diete vul-
gares z non legales. De hoc adduco glo. in. non
nulli. supra de rescriptis. z glo. in.c. statutaz. s.
autem. eo. ti. li. vi. z tex. meliorem de iure in.c. pre-
senti. s. loca. de preben. l. vi. Et hoc voluit glo. ibi
z glo. in.c. cupientes. primo respouso in verbo cō
mode. de electio. li. vi. Et facit in argumentū tex.
multum solennis in.l. vxori. ff. de legat. iiij. Et ad
duco dictum Juno. in.c. olim. de verbo. signi. et
quod voluit Barto. in.l. iiiij. s. si tam vicinum. ff.
de dam. infec. vbi allegat dictū. c. presenti. s. loca.

14

et allego hosti. et io. an. in. c. olim de excep. et ideo multum eleganter dixit ia. butri. in prima qst. ff. q in materia restringibili recedimus a proprio si significato vocabuli et recessimus ad vulgares et communem modum loquendi. Adduco quod voluit idem ia. butri. in aut. sacramenta puberum. C si aduersus vendi. vbi dicit q communis et vulgaris modus loquendi dat proprium significatum verbis et adduco q pulchre voluit idem ia. butri. in. l. i. ff. de. fid. in. stru. et addueo quod eleganter voluit bar. s. l. i. C. de. iura. calump. vbi dicq apel latiōe iustrumēti vēit scriptura priuata et appodis sa secundam naturam vocabuli ut ibi et tamē statutum loquens de instrumento non habet locum in scriptura priuata secundum vulgarem et comunem modum loquendi. Nec etiam in appodissa et ideo multum sapienter dixit bal. i. titulo de pace constancie in. h. sententie quod omis intellec-
tus qui non consonat auribus vulgi dicitur ex-
traneus. c. ex litteris de spon. et adduco q voluit bar. in. Rub. ff. de no. o. nunc q statuum penale loquens de domo sua secundum comunem mo-
dum loquendi verificatur in domo nō sua in qua habitat ut inquilinus facit quod voluit io. an.
in. c. fundamenta de elec. li. vj. vbi dicit quod sta-
tutum loquens de nepote intelligitur secundum
comunem et vulgarem modum loquendi facit q
voluit bar. in. l. i. ff. de suis et legi. vbi dicit q sta-
tutum loquens dei testato verificatur secundū
comunez et vulgarem modum loquendi. Et ad-
duco glo. sing. et doctrinā bar. in. l. stipulatio ista
h. his quoque ff. de ver. ob. vbi dicit q verbū pro-
latum ateste intelligitur secundum comunez mo-
dum lequendi voluit inno. in. c. cum claimor et in.
c. cum causam de testa. et adduco quod voluit fran-
ciscus de rampo. in quadam suo consilio pos-
to inter consilia io. cal. in. ti. de testa. ad fi. vbi. di-
xit q licet verba prolata viris peritis debeant in-
telligi secundum comunem modum loquendi per-
itorum ut voluit glo. que ad hoc reputatur sin-
gularis in. l. quid si nepotes. ff. de testa. tut. glo. in.
l. i. C. de. usur. rex. multum elegans in. l. si dicitū i
versic. nō ita ut vulg' oppinatur. ff. de euic nibilo
minus si aliter se habeat communis et vulgaris mo-
dus loquendi intelligitur secundum illum comu-
nem usum adduco glo. in. l. quociens. C. famili. he-
ricis. et glo. in. l. ij. in. pñ. ff. de orig. iuf. facit qd
sapienter voluit do. anto. s. improhemio gregor.
vbi dicit quod appellatione studentis secundum
proprium significatum vocabuli venit doctor s
secundum modum loquendi veniunt scolares et
non doctores et plus dicit ibi do. anto. q si statu-
tum disponat q verba ipsius statuti debeant in-
telligi prout facient q intelligentur secunduz co-
mum et vulgarem modum loquendi ar. c. ex lit-
teris despon. et l. labeo. ff. de suppelleti lega. Facit
q voluit ia. butri. in quadam sua disputatione q
refert et sequitur bar. in. d. l. labeo de suppelleti
lega q si statutum dicat q verba sua debeant in-
telligi Secundum proprium significatum quod
tunc non habebit locum communis modus loquē-
di facit q voluit bar. in. l. cū delamonis. h. asinaz
ff. de fun. instruc. et q etiam voluit in. l. omnes po-
puli de insti. et iuf. ¶ Merito ergo ex istis deducit

15

In profundum prefata doctrina hosti. et sequaciū
licet enim iste tex. loquatur de leuis et videatur
debet intelligi de leuis legalibus et non de leuis
vulgaribus nihilominus iura allegata superius et
glosē multū elegantes adducte superius et va-
ria illustrium doctorū dicta probant ad oculū q
debeant intelligi de leuis vulgaribus et non le-
galibus hic est q supremus iurislator ut est papa
apponit sepc numero indecretalib⁹ vulgaria pro-
vinciarum ut habetur in. c. vestra de locato. ¶ Et
existis videt q non bene dixerit hosti. ¶ Menda me
morie hec et vide que dixi in. c. non nulli. s. de res
criptis. ¶ Latio glo. fi. que in suo principio expo-
nit et de clarat sed postea format quatuor oppo-
sitiones p enim opponit de. c. ex transmissa. s. eo et
c. extenore co. ti. vbi defendo ita cognoscit index
ordinarius si dominus feudi sit negligens euz er-
go hic non probetur quod dominus feudi fuerit
negligens ergo debuit recuri ad eum et non ad or-
dinariū soluit glo. in prima parte q illud pro-
cedit in iudicio peritorio sed aliud ē in iudicio pos-
sessorio que glo. potest intelligi dupliciter vñ qd
in possessorio aquocunque fit conuentio non est
neccesse ad ire dominum feudi quasi istud iudicii
um possessorium non tangat naturā feudi sed in
iuriam quamdam et hoc tenuerunt quidam ut ref-
fert inno. in. c. ceteruz. s. de iudi. et illud quod hic
dicunt procedit specialiter favore iudiciorum quas
ecclesia defendit aduersus suos spoliatores etia
si essent vidue duitae nec reuocatnr tale privile-
gium per iura feudalia generaliter loquentia et
idem dicit inno. fore in ecclesijs et clericis et alijs
misericordib⁹ psonis ut posuit puenire suos spo-
liatores eoram iudice ecclesiastico etiam si agat
de fendo. Quia in ecclesijs et clericis commit-
titur sacrilegium enīus cognitio spectat ad ecclē-
siam ut in. c. canonics. xvij. q. i. et in clericis hoc te-
nuit inno. in. c. ceterum. s. ti. i. ¶ Secundo modo
intelligi potest ista glo. ut sensuat esse speciale in
possessorio respectu misericordium personarum et
ita resident scribentes hic super hoc contrario for-
mato per hanc glo. ¶ Tu adde q primū dictū
non videtur verum quia siue agatur possessorio si
ne peritorio sup feudo debeat adiri dominus feu-
di et ad hoc adduco glo. in. c. fi. s. de iudi. que vol-
uit q si dō re spūali agat possessorio q agat coraz
indice ecclesiastico qz eiusdē nature est possesso-
rū ē proprietas ergo si sup proprietate dō adiri
dominus feudi eodes modo debeat adiri super pos-
sessione. ¶ Et adduco quod voluit beltrandus
in. cle. dispensiosam de iudi. vbi dicit quod si agi-
tur possessorio de beneficio qz beneficiatus dicit se
esse spoliatum quia talis causa possessorij dicitur
causa benefitialis et gaudet privilegio. d. cle. dis-
pensiosam ideo tenetur facere fidez de titulo. c. i
ut lite pen. li. vj. c. ex transmissa de resti. spo. Item
agitur de inter esse dñi feudi ut nemo qui non sit
vassallus vtratur feudo facit etiam iudicium pos-
sessorium est preparatorium iudicij peritorij. l. or-
dinarij. C. de rei vendi. sed ille qui est index iudi-
cij preperati est iudex iudicij preperantis ut ē ibi
casus valde elegans ergo ad dominum feudi re-
curreretur in iudicio possessorio facit etia qnexp
sē ē iudicij. c. trāslato dō p̄st. s. possorū ē p̄nexū

16

petitorio ut probatur in. l. nulli. C. de iudic. facit l. imperiale. q. preterea de prohibita ali. seu. per sed. ¶ Et si opponatur dō eo quod voluit bal. s. c. quanto. s. de iudi. vbi dicit q. iudex laicus potest cognoscere de possessorio iuris pati onatus licet non de petitorio qz responderi potest quod dictū eius cōfunditur per ista iura z si oppōitur de glo. in. c. ceteruz de iudi. z de glo. in. c. litteras de iura calump. potest dici quod confunduntur per ista iura z per consequens iste primus modus intelligē dī dictum glo. non videtur verus est tamē passus iudicio meo valde dubitabilis z egeret declarati one pontificia quo autem ad secundum modum intelligendi additē quia etiam non videtur verus ex eo quia iura feudalia loquuntur indistincte ut recurratur ad dñm feudi ut in. d. l. imperiale. q. preterea ergo lex feudi seruāda est domino feudi Nam si perfidis iudeis seruāda est lex moysaica ut dicitur in passione dominica nos legem habe mus quasi lex nostra seruetur nobis ita exposuit illam anctoritatē io. cal. in quodam suo consi llo posito in titulo de testa. multo fortius idē erit dicendum in domino feudi eo qz magis cum sit dominus directo ergo nō debet recurri ad iudicē ecclesiasticum facit quod habetur in. d. c. ceterum maxime ne videātur domini clerici anhelare a su risdictione sicut pisces anhelant ad equora z li cet iura feudalia loquantur generaliter tamen pa pa vult legem feudi seruari dñi feudi in. c. verum s. eo. z in. c. ceterum. s. ti. i. nec est necesse intrare illū qzfectū disputandi vtz papa potuerit deroga re legibus feudalibus cum distincte sint potesta tes. p. vi. c. qm. c. solite dc maio. z obe. iuxta illud non illius imperium pellagi z cetera. ¶ Et licet vidua sit sub protectione ecclesie non vropter hoc illa protectio debet esse cū preiudicio dñi. c. sup eo. de offi. dele. c. quānis de rescriptis l. vi. ideo si dominus paratus est sibi ministrare iustitiam et possit tenetur agere coram eo. z ad istum tex. pōt respōderi q. hic agebatur de votalicio ipsius mu lleris quo casu adiri poterat iudex ecclesiasticus c. dc prudentia. infra dc dote post diuorcium resti tuenda z ista menti commenda ¶ Secundo glo. opponit contra in eo quod īuit iste tex. quod in petitorio nō valet impetratio nisi detur prius ne negligētia iudicē secularis z sic obstat. c. ex tenore s. eo. glo. in effectu concludit q. littere sunt iuspe so z sic quo ad effectum debet intelligi iste tex. a. 3 rīo sensu tu de hoc vide que plene dixi i. c. ls ex su scepto s. eo. ¶ Tertio oppo. glo. z v. def. q. falsitas narrata in rescripto habeat illud viciare probat l. c. super litteris de rescriptis z sic dī obstat illa exceptio q. non spectabat ad ea z castrū illud sicut expressit Soluitur duobus modis primo q. ista exceptio tamq. zeernens proprietatis defectum nō dī admitti in indicio possessorio ut probatur s. c. fi. de or. cogni. ¶ Soluit secundo z melius q. fal sitas narrata circa merita cause vnde surgit excep tio pētoria non habet viciare rescriptum sī est reseruanda ad merita cause sicut reseruatur ipsa exceptio pētoria sec' aut est si 2mittit surreptio circa exceptionem dilatoriam quia nisi opponatur in principio non posset opponi post litem 2test. ve babet s. c. inter monasteriuz dō re. iudi. tamē hodie

17

declaratum est vt in. c. i. de lit. pte. li. vi. vbi patet q. non adimititur exceptio faciūnitatis perem ptozie qz nibilominus romanus pontifex concessisset rescriptum ut saltē reus diffinitive absol ueretur cum nihil pereat ex hoc ex quo salua ma neat sibi sua exceptio pētroria circa merita cat se. vnde non debet audiri excipiēdo dilatorie. fa cit quod no. in. c. cum ordinem. z in. c. constitutus z in. c. super litteris. s. de rescrip. Vincen. tamen sapientissimus canonista videtur hoc egregie li mitare. primo si actor exprimeret talē causam etiam proprietatis qua non expressa non darent littere etiam ad possessorium non approbabitur rescriptum vt si possidens duas dignitates abi ciatur ab altera quia non auditur volens impe trare rescriptum ex eo quia non habebat dispensationem vel cōmendationem. z exposuit se prī legium super hoc habuisse aliter spoliatur. ideo credit Vincenzius q. non valeat rescriptum licet questio p̄ivilegi⁹ respiciat petitoris. d. mulcta. de preben. Ideo opus est vt saltē iustificet sum marie suum titulum itaqz saltē deducatur i du bium hoc dictum Vincen. adiunari potest per ra tionei pretendentis publicum. Interesse ne fiat intrusio z detur vitiosus ingressus contra. c. yni cum. de eo qui mittitur in possessio. lib. vi. Iudex enim debet ex suo officio supplere. c. cum dilecti. de electio. c. constitutus. de appella. z sic etiaz par te non excipiente papa dedisset rescriptuz. ¶ Itē potest adiuvari alia ratione. si enim tenet duas di gnitates notorie obstat sibi prima fronte defec tus proprietatis et etiam potest obijci in vim di latorie iuxta no. in. c. yuico. de lit. contesta. lib. vi. z facit quod in simili voluit Innocentius in. c. i. de offi. vica. z facit tex. secundum lecturam Azo. in. l. vbi pactum. C. de transac. Nam agenti ob stat defectus proprietatis notoriū ut in. c. ad de cimas. de restitu. spoli. libro. vi. z sic tacuit quod obstabat processui. z per consequēs inducitur sur reptio ut in dicto. c. super litteris. de rescriptis. ¶ Nonit idem Vincen. secundam limitationem si exprimat notoriā falsitatem ut puta per fali tatem dicit se esse clericum vel cisterciensem ut fa cilius habeat litteras quod dictum est valde no randum secundum omnes hic. Et adducit dñs Abbas quod notat Jo. and. in. c. i. de litis con testa. libro. vi. vbi dicit exceptionem pēmptoris posse obij ante litem contestatam quando est no toriū. qnā si notorie constat de defectu iuris a gentis non debet pati iudex causam venire in iudicium. c. quoniam. de filijs pref bytc. z euitandi sunt circuitus inutiles clemen. auditor. de rescriptis. z debet iudex ex officio suo supplere quando iudicium futurum est frustratorium ut voluit glo. que reputatur singularis in. c. primo. in ver. absentia. de electio. lib. vi. Pro qua glo. ego al lego casum in. c. causam que. supra dō iudi. ¶ Ultimo glo. opponit 2tra tex. qz ista domina nō de bebat appellari regina ex eo qz vir ei⁹ decesserat z hoc nōmē regine hēbat occasiōē regis z extin cto principali extinguit accessoriū. c. accessorisi. d. reg. iur. li. vi. Istū passum luculent exaudi supre mo principi⁹ deo sit decus z impium sempiterndm Andre. Barba. vtriusqz iuris doe. z miles.

Conquestus. Laici usur-
pates iura ec-
clesie velut sacrilegi per iudicem eccl-
esiasticum compellunt. h. d. Et diui-
ditur primo ponit querela. Scđo in
dicum datio qđ prīmū iustificat ibi cum aut. Si
mile bř fm Hosti. in. c. plcriqz. s. de pac. et i. c. ve-
niens. s. de transac. Cenio ad notabilia. **N**ota
ibi conquestus. vix adapteſ cause criminali an ci-
vili. vide que plene dixi in. c. dilecti. s. de iudi. et i.
c. conquestus. j. de usur. **N**o. ibi ep̄s bonomen-
sis. qz Bal. in. l. i. h. huius studij. ff. de iusti. et iuf-
dicit qđ sicut appellatur ep̄s bononiensis ita curia
sua appellat curia bononiensis. ad hoc allegat. c.
cum ecclesia surina. de cā pos. et proprie. quod est
memoria dignissim ad 2stōes loquentes de cu-
ria bonoñ. vt etiam 2prehendat curia ep̄i bonoñ.
et adduco sing. glo. in auten. qua in provincia. C.
vbi de cri. agi o3. et quod voluit ibi Iaco. butri. et
ibi Bal. dicit statuto Florentie caueſ qđ nullus
florentinus possit trahi nisi ad curiam florentinā
sub pena capitis. modo florentinus trahit ad cu-
riam ep̄i florentini qz qualitas cause hoc patitur
qz est cā usuraria vel alias ecclesiastica decidit qđ
trahi potest sine pena illius statuti qz curia ep̄i flo-
rentini dī esse curia florentina et fori florētini qđ
eternaliter est tenendū memorie. et adduco qđ bř
in. l. i. in prīm. ff. de iusti. et iur vbi ius publicum co-
sistit in sacris sacerdotibus. et adduco casum olim
occurrentē in facto. Statutum Bononie loque-
batur de officialibus cōis Bononie fuit dubi-
tatio nō mediocris vix ep̄s Bonon. et sui officia-
les dicerent esse officiales cōis Bononie. et bel-
lissime fuit 2sultuz per Pe. de ancha. qđ sic 2sil.
ecclxxvii. incipiente Uiso themate predicto. sed
iudicio meo defecit in salutari suo qz leuitet et de-
beliter hoc examinat. nec vidit preallegatas do-
ctrinas do. Bal. **N**ota ibi potestas et cōmune
Bononie fm do. Anto. qđ iurisdiction competens
ciuitati in castro residet in cōitate et habeute iuris-
dictionem in ciuitate. et sic castrum subiectum ci-
uitati nullam habet iurisdictionem. sed ciuitas est
illa que habet iurisdictionem in castro. l. qđ exiuit
ff. ad municip. l. iij. C. de naturali. libe. l. nulli. h.
ex vico. C. de epi. et cle. aucten. quibus modis na-
tura. cff. sun. h. fi. secus si castz uō subest ciuitati
qz de iure vendicat sibi iurisdictionem quam ven-
dican tibi alie ciuitates. et ad hoc allegat Bar.
in. l. i. ff. de dam. infec. et remittit ad vca p se in. c.
cū contingat. s. eo. et ita etiā colligit hic do. Abb
ractito do. Anto. Tu allega. c. nimis. de iur. iur. et
glo. in. l. ex ea. ff. de postu. et plene dixi in. d. c. eu3
2tingat. et vide do. Abb. 2si. xcix. et 2si. cl viij. et ad
de elegans dī d. Bal. in. l. i. h. huius studij. ff.
de iusti. et iur. vbi tradidit stupenda doctrinā. cōi-
tas dedit potestatē quibusdaz ciuibus prouidēti
sup bono statu ciuitatis. qđ nibilominus poterūt
prouidere super bono statu castroz que subiacent
ciuitati ex cā probabili. arg. l. si bolem. ff. māda.
quod pro certō alta est reponendi memoria ad ea
que voluit Bar. in. l. ambitiosa. ff. de decret. ab
or. faci. Et addite qđ posteris videbit nouissimi
qz Bar. in. d. l. i. ff. de dam. infec. dicit qđ si castrū
subiacet ciuitati non habet iurisdictionem sed in